

CODIGO	CUENTA	TOTAL SISTEMA (*)				BANCO CODESARROLLO			
		jun-25	sept-25	Variación	Variación %	jun-25	sept-25	Variación	Variación %
	ACTIVO								
11	FONDOS DISPONIBLES	8.904.085,45	8.033.290,02	(870.795,43)	-9,78%	60.763,96	59.843,75	(920,21)	-1,5%
12	OPERACIONES INTERBANCARIAS	-	-	-	-	-	-	-	-
13	INVERSIONES	12.939.812,48	13.494.002,03	554.189,55	4,28%	51.625,35	51.900,82	275,47	0,5%
14	CARTERA DE CRÉDITOS	44.857.001,73	46.118.475,30	1.261.473,57	2,81%	193.897,09	202.427,68	8.530,59	4,4%
14	Cartera de Crédito Productivo	21.949.482,03	22.627.220,79	677.738,76	3,09%	31.761,76	31.846,44	84,68	0,3%
14	Cartera de Crédito Consumo	19.597.134,92	20.220.260,38	623.125,46	3,18%	88.778,50	91.726,97	2.948,47	3,3%
14	Cartera de Crédito Inmobiliario	2.637.842,04	2.680.465,00	42.622,96	1,62%	22.192,05	26.840,08	4.648,04	20,9%
14	Cartera de Crédito Vivienda	27.864,68	29.279,32	1.414,64	5,08%	-	-	-	0,0%
14	Cartera de Crédito Microcrédito	3.496.642,82	3.548.868,57	52.225,75	1,49%	68.025,38	69.020,90	995,52	1,5%
14	Cartera de Crédito Educativo	183.940,92	173.280,85	(10.660,07)	-5,80%	-	-	-	0,0%
14	Cartera de Crédito Refinanciada y Reestructurada Covid	222.718,18	177.449,12	(45.269,06)	-20,33%	1.894,24	1.627,63	(266,60)	-14,1%
1499	(Provisiones para créditos incobrables)	(3.258.623,85)	(3.338.348,73)	(79.724,87)	2,45%	(18.754,84)	(18.634,34)	120,49	-0,6%
15	DEUDORES POR ACEPTACIONES	22.122,43	26.741,17	4.618,74	20,88%	-	-	-	0,0%
16	CUENTAS POR COBRAR	1.282.606,29	1.230.076,61	(52.529,68)	-4,10%	4.098,60	4.723,64	625,04	15,3%
17	BIENES REALIZABLES, ADJUDICADOS POR PAGO, DE ARRENDAMIENTO MERCANTIL Y NO UTILIZADOS POR LA INSTITUCIÓN	113.879,99	102.546,46	(11.333,53)	-9,95%	1.182,04	1.002,59	(179,44)	-15,2%
18	PROPIEDADES Y EQUIPO	803.884,96	810.548,32	6.663,36	0,83%	6.559,23	6.973,02	413,80	6,3%
19	OTROS ACTIVOS	3.696.320,71	3.942.684,61	246.363,90	6,67%	5.465,83	6.191,02	725,19	13,3%
1	TOTAL ACTIVOS	72.619.714,05	73.758.364,53	1.138.650,48	1,57%	323.592,10	333.062,53	9.470,44	2,9%
	PASIVOS								
21	OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO	56.893.917,93	57.781.356,08	887.438,15	1,56%	240.294,24	251.752,72	11.458,48	4,8%
22	OPERACIONES INTERBANCARIAS	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,0%
23	OBLIGACIONES INMEDIATAS	215.899,50	217.667,63	1.768,13	0,82%	122,92	198,53	75,62	61,5%
24	ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	22.122,43	26.741,17	4.618,74	20,88%	-	-	-	0,0%
25	CUENTAS POR PAGAR	2.532.608,16	2.682.666,12	150.057,97	5,93%	9.011,38	9.551,59	540,21	6,0%
26	OBLIGACIONES FINANCIERAS	4.332.911,50	4.263.803,15	(69.108,35)	-1,59%	36.134,65	32.428,67	(3.705,98)	-10,3%
27	VALORES EN CIRCULACIÓN	215.270,00	185.360,00	(29.910,00)	-13,89%	-	-	-	0,0%
28	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN	625.140,35	593.239,61	(31.900,74)	-5,10%	1.103,30	1.094,81	(8,49)	-0,8%
29	OTROS PASIVOS	453.325,85	440.584,56	(12.741,29)	-2,81%	501,95	526,56	24,60	4,9%
2	TOTAL PASIVOS	65.291.195,71	66.191.418,32	900.222,60	1,38%	287.168,44	295.552,89	8.384,45	2,9%
	PATRIMONIO								
31	CAPITAL SOCIAL	5.397.974,71	5.409.231,08	11.256,37	0,21%	27.772,00	28.587,80	815,80	2,9%
32	PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE ACCIONES Y CERTIFICADOS	1.104,77	1.104,77	-	0,00%	-	-	-	0,0%
33	RESERVAS	1.040.959,84	1.032.283,30	(8.676,54)	-0,83%	3.572,60	3.530,10	(42,50)	-1,2%
34	OTROS APORTES PATRIMONIALES	1.650,65	1.697,91	47,26	2,86%	1.535,06	1.535,06	-	0,0%
35	SUPERAVIT POR VALUACIONES	362.848,47	359.319,52	(3.528,95)	-0,97%	2.311,41	2.407,44	96,02	4,2%
36	RESULTADOS	106.646,09	108.386,31	1.740,22	1,63%	1.026,38	1.026,38	-	0,0%
37	(DESVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO)	-	-	-	-	-	-	-	0,0%
3	TOTAL PATRIMONIO	6.911.184,53	6.912.022,90	838,37	0,01%	36.217,46	37.086,78	869,32	2,4%
+2+3	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	72.202.380,25	73.103.441,22	901.060,97	1,25%	323.385,90	332.639,67	9.253,77	2,9%
6	CUENTAS CONTINGENTES	21.166.515,93	21.548.134,37	381.618,44	1,80%	1.182,17	631,45	(550,72)	-46,6%
61	DEUDORAS	147.997,98	205.048,69	57.050,71	38,55%	-	-	-	0,0%
62	DEUDORAS POR CONTRA	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,0%
63	ACREEDORAS POR CONTRA	-	-	-	0,00%	-	-	-	0,0%
64	ACREEDORAS	21.018.517,96	21.343.085,68	324.567,73	1,54%	1.182,17	631,45	(550,72)	-46,6%
7	CUENTAS DE ORDEN	173.295.330,89	176.921.545,35	3.626.214,46	2,09%	1.108.325,46	1.128.371,13	20.045,67	1,8%
71	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	29.696.090,43	30.336.402,37	640.311,95	2,16%	103.564,06	104.518,05	953,99	0,9%
72	DEUDORAS POR CONTRA	-	-	-	-	-	-	-	0,0%
73	ACREEDORAS POR CONTRA	-	-	-	-	-	-	-	0,0%
74	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	143.599.240,46	146.585.142,98	2.985.902,51	2,08%	1.004.761,40	1.023.853,07	19.091,67	1,9%

Nota: La Superintendencia de Bancos mediante Resolución Nro. SB-2021-0403 de 22 de febrero de 2021. realiza una actualización del Catálogo Único de Cuentas, orientada a simplificar los segmentos de crédito, unificando Consumo Ordinario y Prioritario a únicamente Consumo y Comercial Ordinario. Prioritario y Productivo a únicamente Productivo. por lo que la comparación se presentan por separado

(*) Fuente: Información obtenida del Sitio Web de la Superintendencia de Bancos
Elaborado por: Variaciones realizadas por CODESARROLLO - Contabilidad